[image: ]

CâmaraMunicipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2014
[bookmark: _GoBack]Aos quatro (04) dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze (2014), na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19horas, sob a Presidência do Vereador Willian Eduardo Pereira, foi realizada a décima primeira Reunião Ordinária da Legislatura 2014. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Aparecido Bueno Brandão; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes e Mirian Marques que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos trinta dias do mês de junho do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 036/14 – encaminha lei nº 1.381 para sanção; ofício nº 037/14 – solicita  resposta aos ofícios nº 015/2014 e 030/14, sobre o uso de máquinas e equipamentos públicos em propriedades particulares; ofício nº 038/14 – encaminha requerimento nº 022/14, com pedido de informação acerca das alegações apresentadas pela Sra. Maria Aparecida da Silva Santos no uso da tribuna livre; ofício nº 039/14 – encaminha lei nº 1.382/14 para sanção; ofício 040/14 – solicita informações do Executivo acerca do requerimento da lavra cidadão Carlos Augusto Silva; ofício 041/14 – encaminha resposta ao ofício nº 413/14  da 5ª Promotoria de Justiça de Pouso Alegre/MG; ofício 042/14 – solicita  apoio junto ao INTERLEGIS para realização de oficinas nas áreas de tecnologia e consultoria legislativa; ofício nº 043/14 – solicita cancelamento de linha telefônica; ofício 044/14 – encaminha resposta ao ofício nº 433/14 da 5ª Promotoria de Justiça de Pouso Alegre/MG; ofício 045/14 – encaminha resposta ao ofício nº 040/14  da Secretaria Municipal de Finanças; ofício 047/14 – encaminha resposta ao ofício nº 136/14 da Justiça Eleitoral de Pouso Alegre. CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 040/14 –solicita o espaço da Câmara Municipal para realização de treinamento de implantação da Nota Fiscal eletrônica de Serviços; ofício nº 053/14 – encaminha resposta aos requerimentos 012, 013, 014 e 017 de 2014; ofício nº 060/14 - encaminha Projeto de Lei; ofício nº 061/14 – encaminha leis 1.381/14 e 1.382/14 sancionadas; ofício 070/14 – encaminha resposta ao ofício 037/14; ofício 072/14 – encaminha resposta ao ofício 038/14; ofício 074/14 - presta informação sobre o requerimento nº 023/14 e ofício nº 076/14 - encaminha Projeto de Lei. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Requerimento nº 024/14 da senhorita Beatriz Santos Moreira – solicita cópia autenticada da Lei nº 1376/14, Ofício do Ministério da Saúde e da Educação informando transferências de recursos; Ofício nº 489/14 da 9ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente de Pouso Alegre e Ofício nº 320/14/NUCON/SEDRU. INDICAÇÕES: nº 025/14 do Ver. José Roberto Pereira – indica que seja realizada manutenção na Rua Padre Antônio Pascoal e nº 026/14 do Ver. Francisco Roberto de Almeida – indica que seja realizada a manutenção do trecho de estrada vicinal do Bairro Taperas, próximo ao Hotel Fazenda Vale Verde, a manutenção da Praça do Bairro Boa Vista e a instalação de iluminação pública em frente à Escola Municipal Júlio José da Mota. REQUERIMENTOS: nº 022/14 dos Vereadores Aparecido Bueno Brandão; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes; Mirian Marques e Willian Eduardo Pereira – solicitam informações acerca das reivindicações apresentadas pela senhora Maria Aparecida da Silva Santos quando do uso da Tribuna Livre na 10ª Reunião Ordinária; nº 023/14 dos Vereadores Aparecido Bueno Brandão; Edson Silva Ramalho; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes; Mirian Marques e Willian Eduardo Pereira – solicitam relatório referente a todos os decretos de suplementação orçamentária. TRIBUNA LIVRE: O Vereador Francisco Roberto pediu que fosse oficiado a empresa Auto Pista, solicitando a construção de uma passarela para pedestres na travessia da Rodovia Fernão Dias para o Bairro Boa Vista, visto que em razão das obras viárias executadas pela aludida Concessionária no km 884+450 Sul, os ônibus da empresa Auto Viação Cambuí deixaram de parar em frente ao acesso do Bairro Boa Vista, especificamente no km 883+850 Sul e em razão disto, dezenas de cidadãos residentes no citado bairro, usuários do transporte público mencionado, diariamente, são obrigados a transitarem à pé, pelas margens da BR-381, desde o km 884+450 Sul (local da atual parada de ônibus), até o km 883+850 Sul,  onde realizam a travessia da rodovia para o acesso do bairro que fica na Pista Norte. O Vereador ainda frisou que, a travessia da pista no km 883+850 (N/S), bem como o deslocamento à pé dos usuários pela margem da rodovia por cerca de 650 metros, tem ocasionado diversos acidentes, inclusive com a ocorrência de óbitos, que pode ser confirmado pelo Centro de Controle Operacional da Concessionária. O Vereador também cobrou providências do Executivo quanto a constante falta de água no Bairro da Boa Vista, sinalizando que o problema tem causado transtornos no Bairro, comprometendo o consumo domiciliar, o comércio local e até mesmo o funcionamento da Escola Municipal. Também pediu que fosse executado, em caráter emergencial, reparos na ponte que dá acesso aos Bairros Mamonas, Roseta, Caçador e ao Município vizinho de Consolação/MG, justificando que já havia feito a referida solicitação a Administração Municipal, mas que até a presente data não havia sido feito nada na tentativa de resolver o problema. A Vereadora Mirian Marques corroborou com as reivindicações do Ver. Francisco Roberto no tocante à falta de água no Bairro Boa Vista, afirmando que o problema decorre de uma má gestão no abastecimento de água, pois, segundo a Vereadora, uma parte do aludido bairro conta com o fornecimento de água, provocando a revolta e a indignação dos moradores das áreas desprovidas de abastecimento. A Vereadora Mirian concluiu seu discurso, pedindo ao Executivo para que tomasse as providências cabíveis a fim de assegurar o abastecimento de água para todos os moradores do Bairro Boa Vista. O Ver. Aparecido Bueno Brandão cobrou providências do Chefe do Executivo, solicitando a colocação de grade protetora nos bueiros localizados no Bairro Padre Vitor. O Vereador José Roberto demonstrou sua indignação em relação Diretoria Municipal de Esportes, pontuando que, recentemente foi veiculado nas mídias sócias, fotos de dois cavalos pastando no campo Municipal. Segundo o Vereador este fato é lamentável, pois o referido campo já foi o palco de grandes campeonatos e agora está apenas servindo de pasto para os animais. O Vereador José Roberto concluiu, afirmando que na oportunidade em que a Diretora de Esportes compareceu à Sessão a fim de prestar contas dos trabalhos desenvolvidos a frente de sua pasta, a mesma anunciou várias metas a serem cumpridas, entre as quais a promoção do tradicional campeonato municipal, porém até a presente data nada havia sido feito. O Vereador Marcelo acrescentou as palavras do Vereador José Roberto, que, em junho de 2013, data na qual a Diretora Municipal de Esportes, Srta Ana Paula, compareceu à sessão, a mesma chegou a afirmar que não realizou o campeonato municipal de futebol naquele ano, pois o campo estava interditado para realização das obras de revitalização do gramado. O Vereador concluiu que é preciso fomentar o esporte nos bairros do município, valorizando os atletas locais e oferecendo estrutura para que possam ser desenvolvidas atividades esportivas no Município. O Vereador Willian em seu discurso informou que no mês de julho, na companhia dos Vereadores Marcelo e Mirian, participou da reunião do CODEMA para tratar da política de resíduos sólidos do Município de Estiva/MG. Segundo o Vereador, na reunião foram abordados temas sobre o abastecimento de água, o esgotamento sanitário, os manejos de resíduos sólidos e de águas pluviais, visando definir as politicas públicas que vão constituir o plano de saneamento básico de Estiva/MG. Informou ainda, que na ocasião, os Vereadores que se fizeram presente proporam uma audiência pública, a ser realizada na Câmara Municipal, para discutir o tema com a população. Por fim, o Vereador Willian indicou ao Executivo que fosse instalado lixeiras na Praça Francisco Ribeiro Pereira, Bairros Padre Vitor e Vista Alegre e em algumas ruas da cidade, sinalizando que a referida proposição tem o escopo de garantir a manutenção da limpeza dos logradouros públicos, evitando o infortúnio causado pelo mau hábito de jogar lixo na rua. PROJETOS: Foram apresentados os Projetos de Leis nº 021/14 – Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil na qualidade de Agente Financeiro a oferecer garantias e dá outras providências; nº 022/14 – Autoriza Abertura de Crédito Especial e dá outras providências; nº 023/14 – Autoriza Abertura de Crédito Especial edá outras providências; nº 024/14 – Inclui ações no PPA, nos termos do art. 4º, § 7º da Lei Municipal 1360 de 02/12/2013; nº 025/14 – Dispõe sobre autorização para o Poder Executivo pagar o piso salarial nacional aos agentes comunitários de saúde e aos agentes de combate às endemias do Município de Estiva/MG e dá outras providências. Foi lido o Projeto de Lei nº 019/14 que dispõe sobre gratificação de servidores atuantes junto a programas da atenção básica de saúde, submetido em votação única, sendo aprovado por unanimidade. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 12ª Reunião Ordinária, que realizar-se-á às 19h do dia 4 de agosto de 2014. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 30 de junho de 2014.

6

image1.png